Муниципальный район «Красночикойский район»
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]  «23» сентября  2020 г.                                                                              № 518
с. Красный Чикой

 О мероприятиях по подготовке к пожароопасному сезону 2021 года в осенний период 2020 года

         В соответствии со статьями 51, 53, 83 Лесного кодекса Российской Федерации, федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2007 года № 417 «Об утверждении Правил пожарной
безопасности в лесах», статьей 25 Устава муниципального района «Красночикойский район» администрация муниципального района «Красночикойский район» постановляет:

 1. Главам сельских поселений муниципального района «Красночикойский район» в срок до 20 октября 2020 года:
1) провести работы по обновлению двойных противопожарных минерализованных полос вокруг населенных пунктов, при необходимости создать новые минерализованные полосы (по две полосы шириной не менее 5-6 метров с расстоянием между ними не менее 30-50 метров в зависимости от рельефа местности);
2) провести очистку территорий населенных пунктов от сухой травы и горючего мусора, а также от несанкционированных свалок твердых коммунальных отходов;
3) информировать организации, учреждения и население о необходимости проведения работ по выкашиванию сухой травы и очистке от кустарниковой и древесной растительности, непосредственно примыкающей к жилому фонду;
4) проверить наличие и состав членов добровольных пожарных дружин в реестре ДПД;
5) укомплектовать добровольные пожарные дружины первичными средствами пожаротушения (РЛО, вещевое обеспечение, мотопомпы, воздуходувки) и привести автомобили АРС-14 в исправное состояние;
6) организовать обеспечение населенных пунктов местами для забора (подвоза) воды для целей пожаротушения, принять меры по устройству источников наружного противопожарного водоснабжения и произвести ремонт существующих пожарных гидрантов, пожарных водоемов, пожарных пирсов, водонапорных башен, стоящих на балансе сельских поселений. Совместно с уполномоченными организациями, сотрудниками федерального государственного пожарного надзора, начальниками пожарно-спасательных гарнизонов провести расчет обеспеченности населенных пунктов источниками противопожарного водоснабжения, организовать работу по доведению количества источников наружного противопожарного водоснабжения до нормативного.
2. Рекомендовать начальнику Красночикойского лесничества (Власовой Н.Н.) провести комплекс организационных мероприятий по подготовке учреждения к пожароопасному сезону 2021 года, а именно:
[bookmark: Par60][bookmark: Par61]1) провести совместно с главами сельских поселений очистку от захламленности леса вокруг населенных пунктов,
2) провести ревизию сил и средств тушения лесных и степных пожаров, находящихся в распоряжении учреждения;
3) организовать обучение специалистов, руководителей тушения лесных пожаров;
4) обеспечить лесопожарные формирования, участвующие в тушении лесных пожаров, средствами связи;
5) подготовить предложения по очистке лесов от захламления порубочными остатками и организации утилизации древесных отходов, определив базовые предприятия на территории района.
3. Рекомендовать начальникам Красночикойского гарнизона пожарной охраны (Цыпылову О.И.) и ОПО ГУ «Забайкалпожспас» (Филиппову В.Д.):
1) организовать и провести корректировку оперативных планов и карточек тушения пожаров на населенные пункты и объекты, расположенные и прилегающие к лесам, находящиеся в зоне ответственности подразделений противопожарной службы.
3) совместно с главами сельских поселений провести расчет обеспеченности населенных пунктов источниками противопожарного водоснабжения, организовать работу по доведению количества источников наружного противопожарного водоснабжения до нормативного.
4. Рекомендовать руководителям КГУП «Забайкалье» (Н.П.Конюкову), филиала ОАО «Ростелеком» (Иванову А.Н.), филиала ОАО «МРСК Сибири» – «Читаэнерго» (Коновалову Ю.Г.): организовать проведение комплекса противопожарных мероприятий в пределах полос отвода и зон линий электропередач, связи, автомобильных дорог в соответствии с Правилами пожарной безопасности в лесах.
        5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации муниципального района «Красночикойский район» Филиппова В.М.

Глава муниципального района
«Красночикойский район»                                                             А.Т. Грешилов